
 

  

Raadsvoorstel 93-2018 

Rapport Rekenkamer "Wat kost een nieuw zwembad? 

1 

  

 

R
a

a
d

sv
o

o
rstel 

Raadsvergadering  

Volgnummer 93-2018 

Onderwerp Rapport Rekenkamer "Wat kost een nieuw zwembad? 

Programmanummer 5 Sport 

Registratienummer 2018-27166 

Organisatieonderdeel Raadsgriffie 

Behandelend ambtenaar 

MGA Cobben 

Telefoonnummer: 043-350 4313 

maurice.cobben@maastricht.nl 

Bijlagen  

bijlage 1 Raadsbesluit 

bijlage 2 Rapport Rekenkamer Maastricht "Wat kost een 

nieuw zwembad?" 
 

 

AAN DE GEMEENTERAAD 

 

Samenvatting 

 

In mei 2013 werd het Geusseltbad in gebruik genomen. In de jaren daarna werd duidelijk dat de 

bouw van het zwembad veel duurder was geworden dan oorspronkelijk geraamd in 2012. Ook moest 

de exploitatiebegroting in de afgelopen jaren meermalen worden opgehoogd. De hogere kosten en 

het exploitatietekort, en de vraag of de exploitatie voor de komende jaren wel goed is begroot, waren 

voor de Rekenkamer Maastricht aanleiding om in 2017 een onderzoek te starten.  

Het onderzoek laat zien dat de risico’s en onzekerheden die samenhangen met de bouw en 

exploitatie van het Geusseltbad vooraf weliswaar globaal zijn geïdentificeerd, maar dat deze niet zijn 

gekwantificeerd of werden opgenomen in de projectbegroting. Dat had wel gemoeten volgens de 

Rekenkamer, ook richting de gemeenteraad, toen die over de bouw moest besluiten. Met name wat 

betreft de exploitatierisico’s (onderhoudslasten en horeca-inkomsten) was dat nodig geweest.  

De rekenkamer is daarnaast van oordeel dat de raad de afgelopen jaren niet goed is geïnformeerd 

over de totale integrale lasten van het Geusseltbad voor de gemeente. 

 

 
  



 

 

 

 

 

 

   

Raadsvoorstel 93-2018 

Rapport Rekenkamer "Wat kost een nieuw zwembad? 

2 

  

 

R
a

a
d

sv
o

o
rstel 

Beslispunten 

1. De aanbevelingen van de Rekenkamer Maastricht over te nemen. 

2. Het college op te dragen de raad te informeren over de wijze van implementatie van de 

aanbevelingen. 

 

1. Aanleiding, bevoegdheden en context. 

Vanwege het belang van het Geusseltbad voor de stad en de vragen die kunnen worden gesteld 

over de tekorten in de jaren 2014 en 2015, de structurele ophoging van de gemeentelijke 

exploitatiebijdragen, het realiteitsgehalte van de aangepaste begroting en de mogelijke lessen die 

hieruit te trekken zijn, heeft de Rekenkamer Maastricht besloten onderzoek te doen naar de 

besluitvorming over de bouw en de ingebruikname van het zwembad. De Rekenkamer heeft dit 

onderzoek in februari 2018 afgerond en aan de gemeenteraad gezonden. Omwille van de 

gemeenteraadsverkiezingen in maart, de onderhandelingen rondom het coalitieakkoord tot juni en de 

zomervakantie is het besluitvormingstraject over dit rapport uitgesteld. 

De Rekenkamer heeft zijn rapport gepresenteerd en toegelicht in een informatieronde op 28 

augustus 2018. Thans is besluitvorming aan de orde door de gemeenteraad over de door de 

Rekenkamer gedane aanbevelingen. 

 

Namens het presidium, 

De secretaris,   De voorzitter, 

J.H.F. van der Aa  M.J.J. Severijns 



 

  

Raadsvoorstel 93-2018 

Rapport Rekenkamer "Wat kost een nieuw zwembad? 

3 

  

 

R
a

a
d

sb
eslu

it 

Bijlage 1. 

 

DE RAAD DER GEMEENTE MAASTRICHT, 

 

gezien het voorstel van het Presidium van 30 augustus 2018, organisatieonderdeel Raadsgriffie, no  

2018-27166; 

 

BESLUIT: 

 

1. De aanbevelingen van de Rekenkamer Maastricht over te nemen. 

2. Het college op te dragen de raad te informeren over de wijze van implementatie van de 

aanbevelingen. 

 

Aldus besloten door de raad der gemeente Maastricht in zijn openbare vergadering van  

 

de griffier,  de voorzitter, 

 
 


